
 

 

 

建设项目环境影响报告表  
 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 
   年产 3000 万米高档纺织面料、 1000

万米真丝弹力面料后整理技改项目       

建设单位：     桐乡市中泰纺织练染有限公司               

编制单位：      浙江九寰环保科技有限公司        

 
 

 

 

 

 

编制日期：二 O 一九年十一月 

国家环保总局制 

 

 

 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................... - 1 - 
[...]
序号 设备名称 规格型号 数量(台/套) 

1 
高温高压卷染机 

ZHCR1800 型 30 

2 680 14 

3 高温高压气流染色机 TDQ500kg 5 

4 
溢流喷射染色机 

HR-500 型 3 

5 HR-600 型 7 

6 常温开纤机（减量机） 600 型 2 

7 卷染机 M125B-160 6 

8 不锈钢炼桶 
方桶：2×1.5×2.5m 

圆桶：φ1.5×2.0m 
39 



 

 - 7 -  

9 大型卷染机  1 

10 圆桶  9 

11 平幅水洗联合机 LMH022-360R 1 

12 
拉幅定型机 

CY200 系列 4 

13 M5469 系列 1 

14 拉幅机 ZLMD402-160 3 

15 脱水开幅机  4 

16 脱水机  1 

17 打卷机  5 

18 轧丝打卷机  5 

19 烧毛机 MB001L 1 

20 自动码布机 GA841-220 9 

21 
呢毯烘干机 

ZLMD911-160 4 

22 LQ911A-160 1 

23 放布机  2 

24 星形架  10 

25 圏码机  4 

26 光电整纬机  4 

27 磨毛机  1 

28 码布机宽幅  1 

29 码布机窄幅 GA841-200 2 

30 软水制备设备（离子交换） 60m3/h 4 

31 净水站 150m3/h 1 

32 助剂储罐 5m3 2 

33 污水处理设施 3000m3/d 1 

34 碱减量废水预处理设施 250m3/d 1 

35 定型废气治理设施 
高强预喷淋+水雾洗涤+高压静电

+冷却分离 
2 

表 1-9     现有主要生产设备一览表（二厂区） 

序号 设备名称 规格型号 数量(台/套) 

1 
高温高压卷染机 

680 42 

2 800 10 

3 拉幅定型机 LMA6188 4 

4 全自动挂码机 GA841-200 8 

5 退卷机  7 

6 脱水机  2 

7 污水治理设施 600m3/h 1 

8 净水站 50m3/h 1 

9 定型废气治理设施 水喷淋+静电 1 



 

 - 8 -  

1.3.2.4 生产工艺 

(1)一厂区 

一厂区从事化纤染色布、绢丝绸真丝绸炼白、丝绸砂洗染色加工，各生产工艺与环评

基本一致，各产品生产工艺流程和产污环节见图 1-1～图 1-3。 

（1）化纤染色布 

坯布

染色 脱水

碱减量

开幅 定型 检验 入库

废水

液碱

乙酸废气

染料、助剂

清洗

废水

废水

清洗

废水 废水

噪声 定型废气

废油  

图 1-1     一厂区化纤染色布生产工艺流程和产污环节图 

（2）绢丝绸真丝绸炼白 

丝绸 圈码 预浸 初炼

检验 入库

烧毛

废水

精炼

复炼 出热水 出冷水 轧水打卷 呢毯烘干

废水废水

废水废水废水

冰醋酸

保险粉、纯
碱、泡花碱等

双氧水、精炼剂等

废气

保险粉、纯
碱、泡花碱等

乙酸废气

废水

*

*

 

图 1-2     绢丝绸真丝绸炼白生产工艺流程和产污环节图 

（3）丝绸砂洗染色 

白坯 砂洗 清洗 染色 皂洗

入库

废水废水

纯碱、液碱、
柔软剂等

脱水

废水废水

清洗 烘干 检验

染料、助剂
丝光皂、净洗
剂、柔软剂等

废水

废水 废水

脱水

乙酸废气

*

*

 

图 1-3     丝绸砂洗染色生产工艺流程和产污环节图 

 



 

 - 9 -  

(2)二厂区 

二厂区仅从事化纤染色布加工，生产工艺流程和产污环节见图 1-4。 

坯布 染色 脱水 开幅 定型 检验 入库

乙酸废气

染料、助剂

废水

清洗

废水 废水

噪声 颗粒物、油烟

废油  

图 1-4     二厂区化纤染色布生产工艺流程和产污环节图 

1.3.2.5 现有已建项目污染物排放情况 

1、废气：现有已建项目废气主要为定型废气、天然气燃烧废气、磨毛废气、烧毛废

气、醋酸废气、污水站臭气和食堂油烟废气。 

2、废水：现有已建项目废水主要为化纤布染色废水、丝绸炼白废水、丝绸砂洗染色、

废气治理废水、地面冲洗废水、冷却废水、河水处理废水以及职工生活污水。 

3、噪声：现有已建项目噪声源主要为染色、定型、脱水、烘干等生产设备以及风机、

泵、空压机等辅助设备。 

4、固体废物：现有已建项目固废主要为废次品、原料废包装、污水处理污泥、废油、

碱减量滤渣以及职工生活垃圾，其中碱减量滤渣尚未产生。 

上述工序产生的污染源强按企业的现状实际生产情况核算，并参考环保验收数据。其

中，生活污水、生活垃圾等生活污染源根据企业提供的员工人数统计；生产废水按照企业

提供的污水发票核算，废气根据现状原料使用量、排污系数以及参考环保验收监测数据核

算；生产固废根据企业现状固废台账核算。全厂现有项目污染物排放情况汇总见表 1-10。 

表 1-10     企业现有已建项目污染物排放汇总表          单位 t/a 

污染物 一厂区达产排放量 二厂区达产排放量 合计达产排放量 

废气 

VOCs 1.929 0.725 2.654 

工业烟粉尘 4.235 1.151 5.386 

SO2 0.440 0.340 0.78 

NOx 2.067 1.609 3.676 

废水 

废水量 339531 67260 406791 

COD 16.977 3.363 20.340 

氨氮 1.698 0.336 2.034 



 

 - 10 -  

固废 

废次品 0（840） 0（450） 0（1290） 

原料废包装 0（1.8） 0（0.7） 0（2.5） 

污水处理污泥 0（2000） 0（400） 0（2400） 

废油 0（10） 0（3.5） 0（13.5） 

碱减量滤渣 0（600） 0 0（600） 

生活垃圾 0（60） 0（24） 0（84） 

1.3.2.6 现有已建项目污染治理措施及达标排放情况 

1、废水 

企业排水实行雨污分流、清污分流；雨水经雨水管道收集后排入附近水体；冷却水大

部分循环使用，少量排入厂区污水处理设施；两个厂区分别设置污水处理设施，各厂区生

产废水与生活污水分别经各厂区污水处理设施预处理后 50%回用于生产，其余废水达到

《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 中的间接排放标准后一并纳入

市政污水管网，最终由桐乡市城市污水处理有限责任公司集中处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级标准 A 标准，出水通过桐乡市污水处理尾水

排江工程最终排放钱塘江。两个厂区共设置 1 个污水排放口，排放口设于一厂区南侧。污

水排放口安装了在建监控装置及刷卡排污装置，并与环保部门联网。 

一厂区设有一套 3000m3/d 污水处理设施，一套 250m3/d 碱减量废水预处理设施，二

厂区设有一套 600m3/d 污水处理设施，工艺流程详见图 1-5~图 1-7。 

水解酸化池混凝沉淀池

二沉池 气浮池 精密过滤 超滤反渗透 回用水池

污泥池 压滤机 泥饼外运

浓
水

其他生产废水 调节池

一般回用

纳管排放

污
泥

污
泥

污
泥

废水回流

纳管排放

*

接触氧化池 *

初炼废水

收集池

 

图 1-5     一厂区污水处理工艺图 



 

 - 11 -  

酸析池碱减量废水 收集池 压滤机

滤渣（对苯二甲酸）回收

硫酸

废水进入污水处

理设施调节池

 

图 1-6     碱减量废水处理流程图 

废水 格栅 水解酸化池调节池 混凝沉淀池 接触氧化池 二沉池 气浮设备

中间池 砂过滤器 多介质过滤器 特种树脂吸附罐 清水池

PAC

车间回用15%

放流池 纳管排放50%

聚铁、PAC

污泥池 压滤机 泥饼外运

废
水
回

流

污

泥

污

泥

污

泥

一般回用35%

活性污泥池 *

*

 

图 1-7     二厂区污水处理工艺图 

本报告收集了嘉兴中一监测研究院有限公司对本项目竣工环境保护验收监测报告中

的废水监测数据（监测报告编号：HJ17-11-1823）和废水例行监测的数据（报告编号：HJ19-

10-1956），监测结果见表 1-10。 

表 1-10     废水监测结果 1           单位：除 pH 值、色度外，mg/L 

监测时间 监测位置 pH 值 COD SS 氨氮 总磷 色度 总氮 二氧化氯 BOD5 总锑 硫化物 苯胺类 AOX 

2017.9.11 入网口 

7.31 170 17.0 6.31 0.046 32 11.0 <0.09 17.8 0.081 <0.005 0.480 0.334 

7.22 180 19.0 6.59 0.042 32 11.4 <0.09 19.5 0.079 <0.005 0.548 0.426 

7.18 162 16.0 6.51 0.038 32 11.8 <0.09 20.4 0.081 <0.005 0.627 0.358 

7.26 175 15.0 6.15 0.046 32 10.6 <0.09 22.2 0.082 <0.005 0.517 0.428 

2017.9.12 入网口 

7.28 167 16.0 7.17 <0.03 32 11.9 <0.09 22.1 0.033 <0.005 0.779 0.303 

7.26 158 14.0 6.80 <0.03 32 11.1 <0.09 23.9 0.033 <0.005 0.828 0.313 

7.11 182 15.0 6.88 <0.03 32 11.3 <0.09 22.1 0.033 <0.005 0.816 0.241 

7.08 175 14.0 7.33 <0.03 32 11.5 <0.09 20.5 0.033 <0.005 0.743 0.319 

入网口两日均值 / 171 15.75 6.72 0.043 32 11.3 <0.09 21.1 0.057 <0.005 0.667 0.340 

标准值 6~9 200 100 20 1.5 80 30 0.5 50 0.1 0.5 1.0 12 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 



 

 - 12 -  

表 1-11     污水站出水水质监测结果 2               单位：mg/L 

采样时间 监测点位 BOD5 总磷 总氮 悬浮物 色度 总锑 硫化物 苯胺类 

2019.10.08 废水总排口 15.4 0.05 4.64 12 16 0.0862 <0.005 0.18 

标准值 50 1.5 30 100 80 0.1 0.5 1.0 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

企业在线监测数据见表 1-12。 

表 1-12     废水在线监测结果       单位：除 pH 外，mg/L 

序号 时间 pH COD 氨氮 总氮 总磷 

1 2019-10-01 / / / / / 

2 2019-10-02 7.77 88.2 0.154 9.73 0.091 

3 2019-10-03 7.75 69.1 4.015 14.14 0.169 

4 2019-10-04 7.07 121.5 0.04 7.94 0.045 

5 2019-10-05 7.48 123.4 0.042 10.61 0.058 

6 2019-10-06 7.7 182.9 0.258 15.57 0.066 

7 2019-10-07 7.76 128.1 0.395 4.63 0.072 

8 2019-10-08 7.87 117.8 0.593 4.06 0.045 

9 2019-10-09 7.94 110.8 0.636 3.8 0.034 

10 2019-10-10 7.86 113.5 0.83 3.34 0.024 

11 2019-10-11 7.8 114.4 0.522 6.91 0.02 

12 2019-10-12 7.77 125.4 0.474 8.93 0.033 

13 2019-10-13 7.82 128.8 0.316 8.19 0.03 

14 2019-10-14 7.85 140.9 0.158 8.03 0.026 

15 2019-10-15 7.74 143.9 0.079 10.01 0.045 

16 2019-10-16 7.75 143.7 0.079 10.4 0.051 

17 2019-10-17 7.84 153.3 0.079 9.79 0.032 

18 2019-10-18 7.78 161.1 0.04 10.56 0.079 

19 2019-10-19 7.75 147.1 0.395 11.29 0.027 

20 2019-10-20 7.77 127.1 4.252 14.06 0.035 

21 2019-10-21 7.69 73.8 8.024 21.34 0.021 

22 2019-10-22 7.83 84.6 19.324 27.45 0.055 

23 2019-10-23 7.62 144.2 0.08 14.83 0.195 

24 2019-10-24 7.77 114.313 0.079 0.7 0 

25 2019-10-25 7.6 98.7 0.171 19.09 0.1 

26 2019-10-26 7.43 107.6 0.158 3.83 0.138 

27 2019-10-27 7.8 110.8 0.198 3.52 0.099 

28 2019-10-28 8.01 116 0.617 2.63 0.098 

29 2019-10-29 7.9 125.3 0.333 3.46 0.081 
[...]
B601A 型毛捻线机，BC272、BC272B 型粗梳毛

纺梳毛机，B751 型绒线成球机，B701A 型绒线

摇绞机，B250、B311、B311C、B311C（CZ）、

B311C（DJ）型精梳机，H112、H112A 型毛分

条整经机、H212 型毛织机等毛纺织设备 

④辊长 1000 毫米以下的皮辊轧花机，锯片片数

在 80 以下的锯齿轧花机，压力吨位在 400 吨以

下的皮棉打包机（不含 160 吨、200 吨短绒棉花

打包机） 

⑤ZD647、ZD721 型自动缫丝机，D101A 型自

动缫丝机，ZD681 型立缫机，DJ561 型绢精纺

机，K251、K251A 型丝织机等丝绸加工设备 

⑥环保不达标的再生棉、布回收工艺(小褪色) 

⑦甲醛含量大于 300mg/kg 的纺织产品生产能力 

/ 环境功能区划 

限制准

入类 
二类工业 纺织 

①水洗、洗毛、磨毛、烫金、涂层、复合等项目

或生产线（符合园区发展要求的烫金、涂层、复

合等新建项目和高档织物面料的织染及后整理

加工新技术除外） 

②植绒加工。 

③喷水织机项目。 

④缫丝绢纺前道项目。 

⑤单线产能≤1000 吨/年、幅宽≤2 米的常规丙纶

纺粘法非织造布生产线。 

/ 
国家、地方产

业政策 



 

 - 26 -  

(3)规划环评符合性 

本项目位于桐乡市河山工业区工业组团，主要进行纺织面料的定型生产，符合工业

区“以发展绢纺织、建材、光伏等为主的产业集聚区”的功能定位，且不在工业区环境

准入负面清单内。此外，本项目废水经收集处理后达标纳管排放，废气经处理后达标排

放，固废妥善处置，严格执行污染物达标排放和总量控制的原则，积极推进清洁生产；

产生的污染物进行妥善处理处置后对外环境的影响不大。 

综上所述，本项目符合桐乡市河山镇工业区规划环评要求。 

2.3 本项目所在区域环境功能区划 

本项目选址于桐乡市粮食及优势农作物安全保障区（0483-Ⅲ-1-1），其基本情况如下： 

（1）区域特征 

包括桐乡市大部分耕地和基本农田保护区及农村生产生活区；面积约 456.20km2，占

全市国土面积的 62.72%。 

（2）功能定位 

主导环境功能：粮食等农产品供给。 

（3）主导环境功能目标 

保护基本农田和耕地，保护、改良土壤。以绿色、有机农产品生产基地为环境保护

目标，重点保障有毒有害环境污染不对农产品基地产生影响，确保农产品质量安全和产

量。 

（4）环境质量目标 

区域内地表水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准。空气环境达

到《环境空气质量标准》（GB3095—2012）二级标准。一般农田土壤质量达到《土壤环

境质量标准》(GB15618-1995)二级标准。重点粮食蔬菜基地达到《食用农产品产地环境

质量评价标准》（HJ 332-2006）一级标准。 

（5）管控措施 

禁止新建、扩建、改建三类工业项目和涉及重金属、持久性有毒有机污染物排放的

工业项目，现有的要逐步关闭搬迁，并进行相应的土壤修复。 

禁止在工业功能区(工业集聚点)外新建、扩建其它二类工业项目；现有二类工业项

目改建只能在原址基础上，并须符合污染物总量替代要求，且不得增加污染物排放总量。 



 

 - 27 -  

对区域内原有个别以三类工业为主的工业功能区（工业集聚点或因重污染行业整治

提升选址于此的基地类项目），可实施改造提升，但应严格控制环境风险，逐步削减污染

物排放总量，长远应做好关闭搬迁和土壤修复。 

建立集镇居住商业区、耕地保护区与工业功能区（工业集聚点）之间的防护带。 

严格执行畜禽养殖禁养区和限养区规定，控制养殖业发展数量和规模。 

最大限度保留原有自然生态系统，保护好河湖湿生境，禁止未经法定许可占用水域；

除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响河道

自然形态和河湖水生态（环境）功能。 

加强基本农田保护，严格限制非农项目占用耕地，全面实行“先补后占”，杜绝“以

次充好”，切实保护耕地，提升耕地质量。 

加强农业面源污染治理，严格控制化肥农药施用量，加强水产养殖污染防治，逐步

削减农业面源污染物排放量。 

（6）负面清单 

二类、三类工业项目。 

（7）小结 

本项目从事纺织面料定型，本次技改不新增全厂产能，不涉及染色工段，项目废水

经相应处理达标后全部纳入市政污水管网，生产过程中各类废气经处理后达标排放，对

周边环境影响较小。本项目属于二类工业项目，选址属于工业功能区范围，经对照满足

该小区管控措施要求，因此符合环境功能区划的要求，具体准入符合性分析详见表 2-1。 

表 2-1     环境功能区划符合性分析一栏表 

序号 环境功能区划要求 项目情况 
是否 

符合 

1 

禁止新建、扩建、改建三类工业项目和涉及重

金属、持久性有毒有机污染物排放的工业项

目，现有的要逐步关闭搬迁，并进行相应的土

壤修复。 

本项目为二类工业，不属于三类工

业项目和涉及重金属、持久性有毒

有机污染物排放的工业项目 

是 

2 

禁止在工业功能区（工业集聚点）外新建、扩

建其它二类工业项目；现有二类工业项目改

建，只能在原址基础上，并须符合污染物总量

替代要求，且不得增加污染物排放总量。 

本项目为二类工业技改项目，位于

河山镇工业区，属工业功能区。本

项目实施后全厂不新增污染物排放

总量。 

是 

3 

对区域内原有个别以三类工业为主的工业功能

区（工业集聚点或因重污染行业整治提升选址

于此的基地类项目），可实施改造提升，但应严

格控制环境风险，逐步削减污染物排放总量，

长远应做好关闭搬迁和土壤修复。 

本项目为二类工业项目，本项目实

施后全厂不新增污染物排放总量，

并通过定型废气处理设施的提升，

削减了 VOCs 和颗粒物排放量。 

是 



 

 - 28 -  

4 
建立集镇居住商业区、耕地保护区与工业功能

区（工业集聚点）之间的防护带。 

本项目位于工业区内，周边用地均

为工业用地，卫生防护距离能满足

要求 

是 

5 
严格执行畜禽养殖禁养区和限养区规定，控制

养殖业发展数量和规模。 
本项目不涉及畜禽养殖 是 

6 

最大限度保留原有自然生态系统，保护好河湖

湿生境，禁止未经法定许可占用水域；除防

洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河

湖堤岸改造；建设项目不得影响河道自然形态

和河湖水生态（环境）功能。 

本项目为工业建设项目，不涉及河

湖堤岸改造和水域占用。 
是 

7 

加强基本农田保护，严格限制非农项目占用耕

地，全面实行“先补后占”，杜绝“以次充

好”，切实保护耕地，提升耕地质量。 

本项目用地为工业用地 是 

8 

加强农业面源污染治理，严格控制化肥农药施

用量，加强水产养殖污染防治，逐步削减农业

面源污染物排放量。 

本项目为工业建设项目 是 

10 负面清单：二类、三类工业项目 

本项目为二类工业，位于工业功能

区，满足该小区管控措施要求，符

合国家和地方产业政策。 

是 

2.4 区域污水处理工程概况 

2.4.1 桐乡市城市污水处理有限责任公司概况 

桐乡市城市污水处理有限责任公司污水处理工程建于 1999 年，桐乡市城市污水处

理有限责任公司现有处理规模为 5 万吨/日，2013 年日均实际处理量约为 4.6 万吨/日。

污水处理系统采用 A2/O 工艺，设计进水水质 COD 为 500mg/L，设计出水质达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级标准的 B 标准，最终排入钱塘江。 

2014 年桐乡市城市污水处理有限责任公司决定实施提标改造工程，并委托浙江环科

环境咨询有限公司编制了《桐乡市城市污水处理厂提标改造项目环境影响报告书》，改

造前后污水处理规模不变，仍为 5 万 m3/d，出水水质由《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)一级 B 标准提标至一级 A 标准。改造后具体工艺流程见下图。 

粗格栅及进水泵房

（改造）

细格栅及平流沉砂池

（改造）

进水 初沉池（改造为

缺氧段）(A）

出水

剩余污泥至污泥处理

二沉污泥泵房

（改造）

提升泵房及高效沉淀池

（新建）

滤布滤池

（新建）

加氯接触池

（新建）

混合液回流

二沉池

（利用）

自鼓风机房

缺氧段(A)+

厌氧段(A)

外回流污泥
污泥

好氧段(O)(投加填料)

现状生反池改造

化学污泥  

图 2-1     桐乡市城市污水处理有限责任公司污水处理工艺流程图 



 

 - 29 -  

(2)桐乡市城市污水处理有限责任公司污水排放情况 

本报告收集了浙江省企业自行监测信息公开平台上公开的桐乡市城市污水处理有限

责任公司的监测数据，具体数据见表 2-2。 

表 2-2     桐乡市城市污水处理有限责任公司水质监测情况 

单位：除 pH 值外，mg/L 

取样点 取样日期 pH 值 COD BOD5 氨氮 悬浮物 总氮 

出水口 

2019.1.21 7.129 7.217 3.97 0.739 8 7.010 

2019.2.18 7.059 11.467 3.6 0.373 9 4.266 

2019.3.15 6.983 16.491 4.2 0.981 8 6.862 

2019.4.9 6.882 17.781 6.9 0.130 9 3.056 

2019.5.8 6.801 13.938 6.8 / 9 7.845 

一级 A 标准 6-9 50 10 5 10 15 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由监测结果可知，桐乡市城市污水处理有限责任公司出水口各污染物浓度均能达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)中一级标准的 A 标准。 

2.4.2 桐乡污水处理尾水排江工程 

(1)工程概况 

根据浙江省发展和改革委员会浙发改设计[2008]156 号文件批复，桐乡市污水处理收

集系统及尾水外排工程，采用污水区域性分散收集，集中处理，借到海宁专管外排钱塘

江。项目由区域污水管网、城镇二级管网、尾水外排管网和排江口工程四部分组成。项

目服务范围为桐乡市行政辖区，重点为中心城区和各镇区。其中区域污水管网总长 69.40

公里，沿线设污水泵站 9 座；城镇污水二级管网总长 155.40 公里，设污水泵站 7 座；尾

水输送管线总长 69.51 公里，设污水泵站 7 座及运行管理中心、应急抢修站各 1 座；排

江工程管线长 2.2 公里，其中入江管为 0.61 公里，设高位井 1 座。桐乡市污水处理尾水

排放工程尾水排放管、排江系统远期按 30 万 m3/d 建设，近期排江水量为 22 万 m3/d。 

(2)环评及批复情况 

2007 年 12 月，浙江省环境保护科学设计研究院编制了《桐乡市污水处理尾水外排

工程环境影响报告书（报批稿）》，2008 年 1 月，原浙江省环保局以浙环建[2008]6 号文

对环评报告书进行了批复；后期由于经济的发展及桐乡市高铁火车站的建设等原因，工

程进行了部分调整，因此桐乡市汇合水质净化有限公司委托浙江环科环境咨询有限公司



 

 - 30 -  

编制了《桐乡市污水处理尾水外排工程调整环境影响报告书（报批稿）》，浙江省环境保

护厅以浙环建[2013]70 号文对环评报告书进行了批复。 

(3)运行情况 

外排工程自投入试运行以来，取得了较好的环境效益和社会效益。2015 年至 2016

年，全市累计排放尾水 14100 万吨，按平均削减量 COD 56mg/l、氨氮 1.33 mg/l 计算，

累计较少排入内河污染物 COD7896 吨，氨氮 188 吨。充分发挥了尾水外排工程在节能

减排、改善内河水质方面的作用，为确保桐乡及下游嘉兴、海宁流域的饮用水水源安全，

改善环太湖流域水环境起到了良好的促进作用。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 31 -  

三、环境质量状况 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下

水、声环境、生态环境等）： 

3.1 环境空气质量现状 

（1）环境空气常规因子调查 

本环评收集了桐乡市环境监测站提供的桐乡市空气质量指数日报（2018 年全年），

结果统计见表 3-1。 

表 3-1     2018 年区域空气质量现状评价表 

污染物 评价项目 
现状值 

（μg/m3） 

标准值 

（μg/m3） 

占标率 

（%） 
达标情况 

SO2 
年平均 10 60 16.7 达标 

24 小时平均第 98 百分位数 24 150 16.0 达标 

NO2 
年平均 36 40 90.0 达标 

24 小时平均第 98 百分位数 84 80 105.0 不达标 

CO 24 小时平均第 95 百分位数 1200 4000 30.0 达标 

O3 最大 8 小时平均第 90 百分位数 154 160 96.3 达标 

PM10 
年平均 68 70 97.1 达标 

24 小时平均第 98 百分位数 147 150 98.0 达标 

PM2.5 
年平均 41 35 117.1 不达标 

24 小时平均第 95 百分位数 88 75 117.3 不达标 

根据桐乡市 2018 年各常规污染物监测数据统计分析，其中 SO2、CO、PM10 年均浓

度及相应百分位数 24 小时平均浓度均达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二

级标准限值，O3 年均浓度及相应百分位数最大 8 小时平均浓度均达到 GB3095-2012 中

的二级标准限值，可认为 SO2、CO、O3、PM10 环境质量现状达标。 

NO224 小时平均质量浓度第 98 百分位数未达到 GB3095-2012 的二级标准限值，超